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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on toukokuussa 2020 valmistuvan 33 asuntoisen kerrostalo-

hankkeen YH-Tammen teräsrunkoisen autokatoksen tuotannonohjaus ja -valvonta. Koh-

teen rakennuttajana toimii YH-Kodit Oy ja pääurakoitsijana TKU-Rakennus Oy, joka on 

myös tämän opinnäytetyön toimeksiantaja. TKU-Rakennus Oy oli valittu asuinkerrosta-

lohankkeen kokonaisvastuu- eli KVR-urakoitsijaksi.  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on kuvata käsiteltävän aiheen tehtäväsuunnittelua, 

ajallista suunnittelua, kustannussuunnittelua, hankintoja, logistiikkaa, aliurakkasopimuk-

sia, työturvallisuutta ja laadunvarmistusta.  

Opinnäytetyössä aihetta käsitellään ensin teoriassa, jossa pääasiallisena lähteenä on 

käytetty Rakennusteollisuuden ammattikirjallisuutta. Teoria osuutta seuraa käytän-

nönosuus, jossa tutkitaan miten teoreettiset toimintatavat ja menetelmät soveltuvat käy-

täntöön Loimukadun työmaalla. Viimeisessä osiossa kirjoittaja kertoo oman osaamisen 

taitotason ja kehittämistarpeet.  

Rakennettava kerrostaloyhtiö YH-Tammi, Loimukatu 2 sijaitsee Raisiossa Kerttulan lii-

kuntapuistoa vastapäätä. Autokatos, joka palvelee valmistuvan asuinkerrostalon asuk-

kaita, on vain osa rakennushankkeen kokonaisurakkaa.  
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2 TUOTANNONOHJAUS JA -VALVONTA TEORIASSA 

2.1 Tehtäväsuunnittelu 

Työtehtävä on työryhmän toteuttama työvaihe tai -kokonaisuus, joka vaatii perustakseen 

hyvät suunnitelmat. Tehtäväsuunnittelun tarkoituksena on parantaa työtehtävän koko-

naiskuvan hahmottamista sekä selkeyttää tuotannonohjausta ja -valvontaa. Taloudelli-

sesti merkittävä, aikataulullisesti tahdistava tai suorittavalle työryhmälle tai sen johdolle 

vieras työtehtävä ovat kriteerejä, jotka yleensä vaikuttavat siihen, tehdäänkö työvai-

heesta tehtäväsuunnitelma. Suunnitelman laatimista suositellaan tehtäväksi kaikkiin sel-

keisiin työvaiheisiin, mutta se ei ole kuitenkaan täysin välttämätöntä. (Ratu 1207-S 2004, 

1.) 

Tehtäväsuunnittelussa käsitellään seuraavia asioita: 

– kohde: työkohde, jossa työsuorite tehdään 

– työn sisältö: kaikki työsuoritteeseen liittyvät tehtävät ja menetelmät 

– aikataulu: työtehtävän aikataululliset tavoitteet ja työsuoritteen aikataulullinen 

huomiointi muihin työtehtäviin 

– kustannukset: taloudellisten tavoitteiden huomiointi, tunti- / urakkatyö sekä 

materiaalihankinnat 

– laatuvaatimukset: laadullisten tavoitteiden huomiointi ja tärkeys 

– usein esiintyvät ongelmat, POA: riskien ja ongelmakohtien analysointi sekä 

ennaltaehkäisy 

– logistiikka: kulkuyhteydet, materiaalien vastaanotto ja varastointi 

– koneet, kalusto ja työvälineet: erikoistyövälineet, nostokoneet ja -laitteet 

– työturvallisuus: henkilökohtaisten suojainten käyttö ja vaarallisten työsuorit-

teiden huomiointi työturvallisuudessa 

– laadunvarmistus: mallityön sekä itselle luovutuksen suorittaminen, työsuorit-

teen valvonta. (Ratu 7009, 2004.) 

Tehtäväsuunnitelman laatimiseen kannattaa panostaa, jotta haluttu lopputulos olisi laa-

dittujen tavoitteiden mukainen. Tavallisesti tehtäväsuunnitelman laatii pääurakoitsijan 

työnjohto, mutta sen laadinnassa on hyvä olla mukana myös työtehtävän suorittava por-

ras. Näin voidaan jo ennen työn aloittamista käydä yhdessä läpi mahdolliset ongelma-

kohdat ja välttää ne työtehtävää suorittaessa. (Ratu 1207-S 2004, 1.) 
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2.2 Ajallinen suunnittelu ja valvonta 

Yksi tärkeimmistä rakennushankkeen tai pienemmän työtehtävän suorittamiseen liitty-

vistä suunnitelmista on ajallinen suunnittelu. Sen avulla hallinnoidaan monia asioita mm.  

hankintoihin, kustannuksiin ja työryhmiin liittyen. Tämän vuoksi on erittäin tärkeää, että 

aikataulut, jotka laaditaan työkokonaisuuksille tai pienemmille työtehtäville, ovat mahdol-

lisimman realistisia.  

Hankesuunnitteluvaiheessa rakennuttaja määrittää tulevan hankkeen aikataululliset ra-

jat laatimalla hankeaikataulun eli projektiaikataulun. Hankeaikataulu on tärkeä rakennut-

tajalle, koska se kuvaa koko hankkeen etenemisen. On tärkeää, että rakennuttajan laa-

tima hankeaikataulu on mahdollisimman realistinen, jotta projekti on toteutettavissa nor-

maalissa rakentamisajassa. Huonosti laaditut aikataulut vaikuttavat negatiivisesti laadul-

lisiin sekä taloudellisiin asioihin. (Ratu KI-6031, 2017, 40-41.) 

Rakennuttajan laatiman hankeaikataulun pohjalta mahdollinen päätoteuttaja laatii alus-

tavan yleisaikataulun, jota hyödynnetään hankkeen tarjousvaiheessa. Alustavan yleisai-

kataulun tarkoitus on verrata aikataulullisia asioita rakennuttajan laatimaan hankeaika-

tauluun ja selventää päätoteuttajalle, onko esimerkiksi hanke mahdollinen toteuttaa hei-

dän resursseillaan. (Ratu KI-6031, 2017, 43.) 

Päätoteuttajan laatima alustava yleisaikataulu käydään yhdessä läpi rakennuttajan 

kanssa sopimus vaiheessa. Molempien sopimusosapuolten hyväksymä alustava yleis-

aikataulu liitetään sopimukseen mahdollisine muutoksineen – tätä kutsutaan sopimus-

yleisaikatauluksi. Sopimusyleisaikatauluun on voitu siis tarkentaa joitain osakohtia hank-

keessa, esimerkiksi mahdolliset välitavoitteet tai tarkentaa jonkun osatehtävän aikatau-

lullisia tavoitteita. Päätoteuttaja hyödyntää tätä aikataulua koko rakennushankkeen 

alusta asti ja täsmentää sitä projektin edetessä mahdollisten muutosten seurauksena. 

(Ratu KI-6031, 2017, 45.) 

Päätoteuttaja laatii sopimusyleisaikataulun pohjalta työaikataulun työmaata ja eri ura-

koitsijoiden työvaiheita vastaavaksi. Tätä aikataulutyyppiä hyödynnetään päätoteuttajan 

ja urakoitsijoiden välillä sopimusten ajallisena pohjana. Työaikataulun tarkoituksena on 

toimia rakennuskohteen toteuttamisprosessin ohjenuorana, jossa tehtävät suunnitellaan 

tarkemmin lohkoittain tai jaetaan täsmällisempiin osatehtäviin. Työaikataulusta selviää 

koko projektin kestolle suunniteltu aikataulu, josta hankkeen eri osapuolet saavat oleel-

lisimmat tiedot hankkeen keskeisistä työvaiheista, tapahtumista, tehtävien kestoista ja 
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resurssien käytöstä. Työmaalla tehtävät muut aikataulut kuten taloteknisten töiden aika-

taulutus, työvaihe- tai viikkoaikataulut perustuvat työaikatauluun. Työaikataulua kutsu-

taankin työmaalla yleisimmin yleisaikatauluksi. (Ratu KI-6031, 2017, 45.) 

Työmaan yleisaikataulu kuvaa koko hankeen työtehtävät ja nimikkeet viikkotasolla. Jotta 

tiedetään pienempien työkokonaisuuksien tarkemmat työvaiheet ja niiden aikamääreet, 

pääurakoitsija laatii viikkoaikataulun. Viikkoaikataulua voidaan pitää yhtenä tärkeimpänä 

aikatauluna työmaalla. Sen laatii yleensä pääurakoitsijan työjohto omasta lohkostaan tai 

työkokonaisuudesta ja se laaditaan usein seuraavalle kolmelle viikolle. Viikkoaikataulun 

avulla varaudutaan ennakoimaan lyhyellä aikajänteellä työ- ja materiaalitarpeet sekä 

mahdolliset ongelmatilanteet. Samalla viikkoaikataulu toimii aliurakoitsijoiden toiminta-

ohjeena. (Ratu KI-6031, 2017, 58.) 

2.3  Kustannussuunnittelu ja valvonta 

Rakentaminen on investointihanke, jonka kustannukset määräytyvät suurpiirteisesti jo 

hankesuunnitteluvaiheessa. Rakennuttaja tekee oman kustannusarvion hankkeen tar-

veselvitysvaiheessa, jota seurataan ja täsmennetään projektin valmistumiseen asti. Tar-

veselvitysvaiheessa määritellään siis koko hankkeen arvioitu tavoitebudjetti. Kustannus-

suunnittelussa on tärkeää ottaa huomioon halutut tavoitteet. Tärkeimmät tavoitteet, jotka 

vaikuttavat kustannuksiin olennaisesti ovat rakennettavan hankkeen laajuus sekä ajalli-

set ja laadulliset tavoitteet. Nämä kolme edellä mainittua kategoriaa muodostavat tär-

keän kokonaisuuden, joka pyritään pitämään tasapainossa. Tasapainon säilyessä saa-

daan arvioitua jo hankkeen tarveselvitysvaiheessa projektin kustannukset mahdollisim-

man realistisiksi. (Ratu KI-6033, 2018, 6.) 

Kustannustavoitteiden täyttyminen on yhtä tärkeää kuin laatu- ja aikataulutavoitteidenkin 

toteutuminen. Hankkeen tuotantovaiheessa seurataan ja arvioidaan jatkuvasti toteutu-

neita ja tulevia kustannuksia, jotta tavoitteiden saavuttaminen on mahdollista. Ennen tuo-

tantovaiheen aloittamista hankkeelle asetettaan kustannuksellinen tavoite eli tavoitear-

vio, jonka puitteissa projekti on tarkoitus toteuttaa. Asetetun tavoitteen täyttyminen edel-

lyttää seuraavien asioiden huomioimista:  

– suunnitellaan yksittäiset hankinnat ja tehtävät (tehtäväsuunnittelu) 

– valvotaan, kuinka hanke etenee (tilanne, laskutus) 

– ennustetaan, kuinka hanke etenee (ennuste) 
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– ohjataan hanketta tavoitteen mukaiseksi (lisä- ja muutostyöt)  

– hankkeen päätyttyä tehdään taloudellinen loppuselvitys ja jälkilaskenta. 

(Ratu KI-6033, 2018, 80.) 

Kustannusarvion pohjalta luodun tavoitearvion on tarkoitus myös ohjata suunnitellut kus-

tannukset oikeisiin paikkoihin. Koska rakennushankkeessa (laajuuden mukaan) on pal-

jon erilaisia työkokonaisuuksia ja tehtäviä, helpottaa niiden lajittelu kustannusten seu-

rantaa. Koko projekti jaetaankin osalohkoiksi, tehtäviksi ja edelleen tehtävänimikkeiksi 

eli seurantalitteroiksi. Seurantalitteroiden pohjalta on tarkoitus laatia myös vaiheaikatau-

lun nimikkeet. Näin saadaan tehtävänimikkeille omat kustannustiedot ja aikataulun 

kautta niiden valmistusasteet. Tavoitearvion keskeisin tavoite on siis saada rakennus-

hankkeelle konkreettiset kustannustavoitteet. Tavoitearvio laaditaan kustannuskertymäl-

tään helposti valvottavaksi ja ennustettavaksi. (Ratu KI-6033, 2018, 81.) 

2.4 Hankinnat ja logistiikka 

Rakennushankkeen hankinnat käsittävät kaiken projektiin ostettavan materiaalin, työn 

tai palvelun. Hankintoja on monia erilaisia riippuen hankkeesta ja sen laajuudesta. Pro-

jektin alkumetreillä tehdyn yleisaikataulun sekä tavoitearvion pohjalta laaditaan hankin-

tasuunnitelma helpottamaan hankintojen käsittelyä. Projektin hankintasuunnitelmassa 

tulee olla kaikki kohteen selkeät hankintakokonaisuudet eriteltyinä esim. litteroittain ja 

sen tulee vastata mm. seuraavanlaisiin kysymyksiin: 

– Mikä on hankittavan työn/materiaalin/palvelun aikataulu?  

– Mikä on hankittavan asian toimitusaika? (esim. erikoistuotteet)  

– Kuka hankkii? 

– Mikä on tavoite hinta tietylle hankinnalle?  

- mikä on tietyn hankinnan sisältö? (materiaali + työ, pelkkä materiaali vai pelkkä 

työ) 

- mikä on hankittavan asian tärkeys aikataulullisesti ja taloudellisesti? 

Tavanomaisesti rakennusyrityksessä on nimitetty hankintamies, joka tekee hankinta-

suunnitelman yhdessä projektipäällikön sekä työmaaorganisaation kanssa. Tämä niin 

kutsuttu hankintamies hoitaa tarjouskyselyt, neuvottelut sekä sopimusten solmimiset, 
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jonka jälkeen vastuu siirtyy työmaaorganisaatiolle. Usein myös toimittajan tai aliurakoit-

sijan yhteyshenkilö vaihtuu, jonka kanssa työmaan työnjohto tarkentaa vielä tarkemmat 

toimituserät ja -ajat. (Ratu S-1227, 2010, 13.)  

Eniten rakennushankkeessa on päivittäisten kulutustavaroiden hankintoja, joita hallin-

noidaan työmaalta käsin. Pienhankintoja ei huomioida hankintasuunnitelmassa niiden 

yhtäkkisen tarpeen ja nopean saatavuuden vuoksi. Tärkeimpiä hankintoja ovat puoles-

taan materiaalitoimitukset tai urakointityöt, jotka aikataulullisesti tahdistavat tai taloudel-

lisesti ovat merkittävässä asemassa koko hankkeen budjettiin nähden. Rakentamisen 

aloittamisen viivästyksen välttämiseksi, osa hankinnoista pyritään tekemään heti raken-

nushankkeen käynnistyttyä, jotta vältytään pitkien toimitusaikojen odottelulta. Tällaisia 

hankintoja ovat mm. elementtitoimitukset, talotekniikka- sekä maanrakennusurakoinnit. 

(Ratu S-1227, 2010, 7.) 

Rakennushankkeessa käytettävä materiaali ja sen vaatima logistiikka on elintärkeää hal-

linnoida onnistuneesti projektin alusta loppuun asti. Materiaalien tilausten ja toimitusten 

oikea-aikaisuus kohteeseen pitää harkita tarkkaan, jotta säästytään aikatauluviivästyk-

siltä tai ylimääräisiltä haalauksilta, esimerkiksi turhan välivarastoinnin vuoksi. 

Työmaan kokonaiskuvan hahmottaminen on tärkeää logistiikan toimivuuden kannalta. 

Yleensä työmaalle laaditussa logistiikkasuunnitelmassa osoitetaan materiaalien käsitte-

lyyn liittyvät työvaiheet, kuten kuljetukset, varastointi ja siirrot. Logistiset asiat pitää miet-

tiä osissa, kuitenkin niin, että otetaan kokonaiskuva huomioon. Työmaan logistiikka voi-

daankin jakaa esimerkiksi seuraavanlaisesti:  

– maanrakennus 

– perustusvaihe 

– runkovaihe 

– sisävaihe. 

Esimerkiksi jo runkovaiheessa pitää ottaa huomioon ne sisävalmistusvaiheen materiaa-

lit, jotka kannattaa nostaa holville rungon rakentamisen aikana. (Ratu S-1227, 2010, 7.) 

2.5 Aliurakkasopimukset 

Rakennushankkeessa päätoteuttaja on tehnyt tilaajan kanssa urakkasopimuksen. Tässä 

sopimuksessa määrätyt työkokonaisuudet ovat pääurakoitsijan vastuulla. Pääurakoitsija 
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voi kuitenkin ulkoistaa työvaiheita eli ostaa työn tai palvelun toiselta urakoitsijalta, jolloin 

työtä kutsutaan aliurakoinniksi. Aliurakassa tilaajana toimii pääurakoitsija ja aliurakoitsi-

jana työn suorittava yritys. Aliurakointi voi sisältää sopimuksen mukaan pelkän työn tai 

vaihtoehtoisesti työn sekä työssä käytettävät materiaalit.  

Aliurakassa sopimuksen merkitys kasvaa erittäin suureksi, koska se tulee määrittele-

mään koko työtehtävän kuvan. Jotta vältytään riitatilanteilta ja muilta epäselvyyksiltä, tu-

lee aliurakkasopimuksen tai sen liitteiden käsitellä suoritettava työ mahdollisimman sel-

keästi ilman tulkinnanvaraisia kohtia. Sopimusta tehtäessä pääurakoitsija on velvollinen 

tekemään sopimuksen niin, että se vastaa myös koko hankeen tilaajan ja pääurakoitsijan 

välistä urakkasopimusta. Näin ollen pääurakoitsija vastaa tilaajalle kaikista aliurakoitsi-

joiden työsuoritteista urakkasopimuksessa sovituin ehdoin.  

Aliurakkasopimuksen tekeminen vaatii pääurakoitsijan, joka haluaa ulkoistaa oman urak-

kansa työtehtävän. Tällöin pääurakoitsijana toimiva yritys kilpailuttaa tehtävän työn lä-

hettämällä tarjouspyyntöjä valitsemilleen yrityksille. Saatujen tarjousten pohjalta pääura-

koitsija voi pitää urakkaneuvotteluita selkeyttämään molemmille osapuolille urakan ko-

konaiskuvan. Parhaan ehdokkaan löydyttyä pääurakoitsija ja valittu aliurakoitsija tekevät 

aliurakkasopimuksen.  

Sopijaosapuolten riitautumisten sekä mahdollisten ongelmatilanteiden välttämiseksi so-

pimuksen on hyvä sisältää vähintään seuraavat asiat: 

– urakka-aika ja välitavoitteet 

– urakan hinta 

– osapuolten suoritusvelvollisuudet 

– maksuerätaulukko 

– lisä- ja muutostyöt 

– urakkaneuvottelun pöytäkirja 

– rakennusurakan yleiset sopimusehdot (YSE-98, RT 16-10660) 

– sopimuskohtaiset urakkaehdot 

– tarjouspyyntö 

– urakkarajaliite 

– tarjous 

– sopimuspiirustukset 

– yleiset laatuvaatimukset ja työselostukset 

– työkohtaiset laatuvaatimukset ja työselostukset (RT 16-10660, 1998, 6). 
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2.6 Työ- ja ympäristöturvallisuus 

Työpaikan tulee olla turvallinen ympäristö työntekijöilleen ammatista ja työpaikasta riip-

pumatta. Työmaat ja niistä vastuussa olevat yritykset on velvoitettu Suomen lain puit-

teissa huolehtimaan toimintansa turvallisuudesta. Esimerkiksi valtioneuvoston asetuk-

sessa (205/2009) on säädetty rakentamista koskevia työturvallisuusmääräyksiä. Turval-

lisen työympäristön varmistaminen luo paremman ilmapiirin työntekijöille, mutta myös 

hyvän pohjan koko hankkeen tavoitteiden saavuttamiseen. Tapaturmat ovat kalliita yri-

tyksille ja heikentävät siten myös kustannustehokkuutta. Rakennushankkeiden turvalli-

suuden perusta luodaan jo suunnitteluvaiheessa tekemällä työturvallisuuteen liittyvät 

suunnitelmat huolella. Näitä noudattamalla sekä tuotannonohjauksessa että tuotannon 

johtamisessa saavutetaan turvallinen ja motivoiva työilmapiiri koko henkilöstölle. (Ratu 

KI-6020, 2010,20.)  

Rakennustyömaan turvallisuudesta huolehtiminen on jatkuva prosessi, joka pitää olla 

kunnossa koko hankkeen ajan alusta loppuun. Hankkeen alkuvaiheessa tehdään turval-

lisuuteen liittyvät suunnitelmat. Rakennusvaiheessa puolestaan noudatetaan, hyödyn-

netään ja päivitetään näitä suunnitelmia. Rakennustöiden turvallisuussuunnittelu, pereh-

dytys ja työhön opastaminen sekä työsuojeluasioiden yhteistoiminta muodostavat työ-

maan turvallisuuden ylläpidon. Mahdollisten turvallisuusriskien kartoittaminen ja torjunta 

ovat toimenpiteitä, joilla saavutetaan turvallisuuteen liittyvät tavoitteet. (Ratu KI-6034, 

2019,108.) 

2.7 Laadunvarmistus 

Rakentamisen laadun toteaminen ei ole yksiselitteistä. Se on hyvinkin riippuvainen tar-

kasteltavasta näkökulmasta. Laadullisten tulosten saavuttaminen voi olla sitä, että toteu-

tus on tehty kerralla kunnolla, toisille riittää, että työ on sopimuksen mukainen. Toisten 

mielestä virheistä oppiminen ja hyvän rakennustavan toteaminen antaa parhaan laadul-

lisen tuloksen. Rakentamisen laadulliset käsitteet voidaan kuitenkin jakaa neljään eri ryh-

mään:  

– suunnittelun laatu 
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– tuotannon laatu 

– asiakkaan laatu 

– ympäristön laatu. (Ratu KI-6029, 2017, 11.) 

Rakentamisen suunnittelun laatu tarkoittaa sitä, että hankkeen suunnitelmat ovat toteu-

tuskelpoisia täyttäen tilaajan sekä viranomaisten vaatimukset. Tilaajan näkökulmasta 

suunnitelmista voidaan todeta haluttujen tarpeiden ja toiveiden huomioiminen, mutta 

myös niin, että ne ovat hyvän rakentamistavan mukaisesti toteuttavissa sekä viranomais-

ten toimesta hyväksyttävissä. Toteutuksesta vastaava porras puolestaan toivoo, että 

suunnitelmat olisivat ristiriidattomia keskenään ja tarpeeksi tarkkoja hankkeen toteutusta 

varten. Suunnitelmissa tulisi ottaa huomioon myös rakentamisajan jälkeinen käyttö sekä 

koko rakennuksen elinkaari. (Ratu KI-6029, 2017, 11.) 

Rakentamisen tuotannon laatua on, että hankkeen suunnitteluvaiheessa määritetyt ta-

voitteet saavutetaan ja lopputulos on suunnitelmien sekä tilaajan toiveiden mukainen. 

Hankkeen suunnitellussa aikataulussa pysyminen, kustannustavoitteiden täyttyminen 

sekä hyvän rakennustavan noudattaminen ovat myös tuotannon laatumittareita. (Ratu 

KI-6029, 2017, 11.) 

Asiakkaan kokema laatu ei ole pelkästään hyvän lopputuloksen täyttymistä ja hyvän ra-

kentamistavan noudattamista. Vaikkakin edellä mainitut seikat ovat tärkeitä, asiakas pi-

tää ottaa huomioon myös muussa yhteistyössä. Rakentaminen on nykypäivänä yhä 

enemmän palveluammatti, jossa asiakaskeskeisyys on tärkeää. Rakennushankkeessa 

asiakkaan kokema laatu perustuu myös siihen, miten heitä palvellaan. Yhteistyön ja 

kommunikaation toimiminen eri osapuolten välillä on siis tärkeää. (Ratu KI-6029, 2017, 

11.) 

Ympäristön laadulliset asiat perustuvat hankkeen suunnitteluvaiheessa yhteiskunnan ja 

toimintaympäristön määrittämien asetusten mukaisesti. Kun rakennushanke tehdään hy-

väksyttyjen suunnitelmien mukaisesti ympäristökeskeiset laatu seikat täyttyvät. (Ratu KI-

6029, 2017, 11.) 

Rakennushankkeen laadullinen kokonaiskuva muodostuu tiivistettynä suunnittelun ja 

tuotannon onnistumisesta, asiakkaan saamasta kokemuksesta sekä ympäristön laadul-

listen määräysten täyttymisestä. Rakennushankkeen laadunvarmistus on tapa, jonka 

avulla pyritään saavuttamaan näissä kaikissa neljässä ryhmässä mahdollisimman hyvä 

tulos. (Ratu KI-6029, 2017, 11.) 
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Laadunvarmistuksessa käsitellään koko projektia hankevalmistelusta valmiiseen raken-

nukseen ja sen käytön aikaiseen aikaan. Hankkeen laadunvarmistustoimet voidaan 

myös jakaa neljään osaan:  

- tarjous- ja sopimusvaihe 

- rakentamisen valmisteluvaihe 

- rakentamisvaihe 

- viimeistely- ja luovutusvaihe. (Ratu KI-6029, 2017, 11.) 

Tarjous- ja sopimusvaihe käsittelee laadunvarmistuksen keskeiset asiat kuten tarjous-

pyynnön ja sen liiteasiakirjojen laatimisen, urakoitsijoiden esivalinnan, tarjouskilpailun 

järjestämisen, urakoitsijoiden valinnan, sopimusta edeltävät urakoitsijoiden kanssa käy-

tävät katselmukset ja neuvottelut sekä varsinaisen sopimuksen allekirjoittamisen. Näissä 

kaikissa tarjous- ja sopimusvaiheen tehtävissä on mahdollisuus vaikuttaa valinnoilla ra-

kentamisen laatuun. (Ratu KI-6029, 2017, 14.) 

Rakentamisen valmisteluvaihe käsittelee mm. hankkeen riskien analysoinnin, eri osa-

puolien laadunvarmistustoimien suunnittelun ja tarkentamisen, aloituspalaverien järjes-

tämisen sekä hankkeen lopullisen tarkastusasiakirjan, työaikataulun ja suunnitteluaika-

taulun laatimisen. Myös näillä toimintatavoilla on mahdollista tehdä laatuun vaikuttavia 

ratkaisuja. (Ratu KI-6029, 2017, 14.) 

Rakentamisvaihe kattaa rakennustöiden ja suunniteltujen laadunvarmistustoimien toteu-

tuksen ja dokumentoinnin. Kaikki osapuolet vastaavat itselleen kuuluvista toimenpiteistä 

ja tiedottaa eri osapuolia rakennushankkeen aikana havaitsemistaan virheistä tai muu-

toksista. Tehdyt toimenpiteet ja päätökset dokumentoidaan hankkeen tarkastusasiakir-

jaan ja työmaakokousten pöytäkirjoihin. (Ratu KI-6029, 2017, 14.) 

Viimeistely- ja luovutusvaihe sisältää ko. vaiheen tehtävien ja aikataulun suunnittelun ja 

toteutuksen. Aikataulu suunnitellaan siten, että viranomaistarkastuksille ja tarvittaville 

korjaustöille jää riittävästi aikaa. Tavoitteena on, että valmis kohde luovutetaan aikatau-

lussa tilaajalle täyttäen suunnitelmissa mainitut laatuvaatimukset. (Ratu KI-6029, 2017, 

14.) 
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3 AUTOKATOKSEN TUOTANNONOHJAUS 

JA -VALVONTA TYÖMAALLA 

3.1 Tehtäväsuunnittelu 

TKU-Rakennus Oy:llä ei ollut käytössä omaa tehtäväsuunnitelmapohjaa työmaalla. 

Vaikka autokatoksen työvaiheista ei tehty varsinaista tehtäväsuunnitelmaa, tarkasteltiin 

työvaiheiden keskeisimpiä asioita tehtäväsuunnitelman omaisesti aina ennen uuden työ-

vaiheen aloittamista. Tuotannon sekä osittain myös suunnittelunohjauksesta ja valvon-

nasta vastasi tämän opinnäytetyön kirjoittaja sekä työmaan vastaava mestari. Työmaan 

projektipäällikkö oli oikeutettu päättämään muutos- ja lisätöistä. 

Autokatoksen rakentamisen tärkeimmät työvaiheet ovat seuraavat: 

– maanrakennus- ja paalutustyö 

– anturoiden ja pilareiden muotti-, raudoitus- ja valutyöt 

– valuharkkomuuraus ja betonointi 

– teräsrungon ja kantavan profiilipellin asennustyö 

– autokatoksen sähköistys  

– vesikaton levytys-, kermi- ja peltityöt 

– betoniseinien rappaus 

– piha-alueen asfaltointi 

– autopaikoitusten maalaus. 

TKU-Rakennus Oy:n toiminta perustuu projektinjohtovetoiseen toimintatapaan, jonka 

vuoksi kaikki eri työvaiheet tehtiin aliurakoinnilla tai laskutyönä. Kaikki yllä listatut työvai-

heet olivat omia työkokonaisuuksia, joista osa tehtiin tuntityönä ja osa kiinteällä urakka-

hinnalla. 

Aliurakoinnin vuoksi osittaista tehtäväsuunnittelua tehtiin jo aliurakoiden sopimusvai-

heessa, jota täydennettiin vielä ennen työn varsinaista aloittamista aloituspalavereilla. 

Näin varmistettiin, että jokaisen alkavan työvaiheen askelmerkit olivat kaikille sopimus-

osapuolille selvillä. 
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3.2 Ajallinen suunnittelu ja valvonta 

Kohteen projektipäällikkö oli laatinut työmaan yleisaikataulun (kuva 1). Yleisaikataulussa 

ei ollut huomioitu autokatoksen rakentamista. Tämä johtui siitä, ettei autokatoksen ra-

kentamisella ollut tahdistavia vaikutuksia muihin työmaan työvaiheisiin. Sovimme kuiten-

kin projektipäällikön ja vastaavan mestarin kanssa, että autokatoksen rakentaminen to-

teutetaan vuoden 2019 kesän ja syksyn aikana, jotta työolosuhteet olisivat mahdollisim-

man hyvät.  

 

 

Kuva 1. YH-Tammi yleisaikataulu.  
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Koska autokatoksen rakentamista ei ollut huomioitu yleisaikataulussa, tehtiin siitä oma 

työvaiheaikataulun. Tämän lisäksi autokatoksesta tehtiin aina viikkoaikataulu seuraa-

vaksi kolmeksi viikoksi. Viikkoaikataulut helpottivat ja selkeyttivät tuotannonohjausta ja -

valvontaa. Tehdyt viikkoaikataulut annettiin myös suorittavalle työryhmälle, jotta se näki 

kunkin työvaiheen ajallisen tavoitteen. 

 

Kuva 2. Viikkoaikataulu. 

Autokatoksen rakennustyöt aloitettiin puiden raivaamisella ja maan kaivuulla perusta-

missyvyyteen. Koska kyseisestä kohdasta ei ollut tehty tarkempaa pohjatutkimusta, suo-

ritettiin koekaivuita, jotta nähtiin vieressä olevan kallion pinnanmuodot. Koekaivuista 

huomattiin, että perustamistapa piti muuttaa osittain kallioperusteiseksi, sillä kallio ei las-

kenutkaan niin nopeasti, kuin oli luultu. Työmaalle kutsuttiin geosuunnittelija sekä raken-

nesuunnittelija todentamaan tilanne. Rakennesuunnittelija päivitti tämän jälkeen työpii-

rustukset todellisuutta vastaaviksi. 

Massanvaihtojen jälkeen tehtiin anturamuotit. Anturoita oli kolmea eri tyyppiä:  

– kallioantura, joka tehtiin laudoittamalla kalliota vasten  

– Lammin valmis nauha-anturamuotti, joka asennettiin paalulinjoille tiivistetyn 

sepelipedin päälle 

– pilariantura, joka tehtiin laudoittamalla jokaisen paalun kohdalle. 
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Muotitusten valmistuttua raudoittaja raudoitti anturat rakennesuunnitelmien mukaisesti. 

Tämän jälkeen anturat valettiin pumppuvaluna. Anturavalujen jälkeen maanrakennus-

urakoitsija asensi salaojituksen sekä hulevesi putkistot, routasuojauksen ja osittaisen 

sepelitäytön (kuva 3).  

 

 

Kuva 3. Routalevyjen asennus ja välitäyttö. 

Täyttöjen jälkeen aloitettiin valuharkkomuuraus. Autokatoksen takasivulle tehtiin 150 mm 

leveästä valuharkosta sokkeli ja samalla perusta teräspilareille. Autokatoksen molemmat 

päätyseinät tehtiin myös 150 mm valuharkkokivestä. Muurauksen yhteydessä asennet-

tiin vaaka- ja pystyteräkset rakennesuunnitelmien mukaisesti. Harkkojen valut (kuva 4) 

suoritettiin osissa valmistajan vaatimien ohjeiden mukaisesti. Harkkovalmistajan työoh-

jeen mukaisesti maksimi valukorkeus on 1,5 metriä eli 7,5 harkkokerrosta. Työmaalla 

todettiin työryhmän kesken, että paras valukorkeus on 6,5 harkkokerrosta / valukerta, 

jolla saavutettiin maksimitehokkuus työvuoroissa.  
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Kuva 4. Valuharkkojen betonointi. 
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Valuharkkomuurausten jälkeen maanrakennusurakoitsija suoritti lopulliset sepelitäytöt 

100 mm alle valmiin pihapinnan (kuva 5).  

 

Kuva 5. Mursketäyttö valmiiseen korkoon. 

Täyttöjen jälkeen, teräsrungon asennukseen valittu urakoitsija tuli pystyttämään kanta-

van teräsrungon. Ensin urakoitsija hitsasi teräspilarien alapäät kiinni RST-tartuntalevyi-

hin. RST-tartuntalevyt oli upotettu takaseinällä valuharkkosokkeliin ja etureunalla beto-

nipilareiden yläpäähän. Pilarien päälle teräsasentajat nostivat teräspalkiston, jotka kiin-

nitettiin pulttiliitoksin pilarien yläpäähän (kuva 6). Teräspalkiston päälle sama työryhmä 

asensi kantavan profiilipellin.  
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Kuva 6. Teräsrungon asennus. 

Autokatokseen oli suunniteltu musta huopakatto. Kantavan profiilipellin päälle asennet-

tiin OSB-lastulevyn, jonka päälle huopamiehet asensivat kaksinkertaisen kermikatteen. 

Valuharkkoiset päätyseinät oli suunniteltu rapattavaksi. Koska kerrostalohanke, johon 

myös kyseinen autokatos kuuluu, luovutetaan tilaajalle vasta 2020 toukokuussa, päätet-

tiin, että seinien pinnoitus suoritetaan vasta keväällä 2020. Tämä mahdollistaa sen, että 

valetut harkkoseinät ja sokkeli saavat kuivua rauhassa ja näin vältytään myöhemmin 

turhilta halkeamilta rappauksessa. Tämän päätöksen myötä myös räystäiden peltityöt 

sekä rännien ja syöksyjen asennus jäävät kevääseen. 

Autokatosta on tarkoitus käyttää rakennusmateriaalien välivarastointitilana (kuva 7). 

Koska varastoinnista aiheutuva liikenne saattaisi vaurioittaa valmista asfalttipintaa, pää-

tettiin myös asfaltointityö siirtää keväälle 2020.  
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Kuva 7. Autokatos varastointialueena. 

 

3.3 Kustannussuunnittelu ja valvonta 

TKU-Rakennuksella on käytössä kustannushallintaan oma ohjelma – Jydacom. Kysei-

sessä ohjelmassa on litteroitu talo 80 mukaan koko rakennushankkeen työvaiheet ja nii-

den kustannukset. Autokatoksen kustannukset oli litteroitu omalle litteralle. Kuitenkaan 

tavoitearviossa sen kuluja ei ollut eritelty, vaan sille oli määritelty kiinteä kokonaishinta.  

Autokatoksen maanrakennus- ja paalutustyöt, sähkötyöt, rappaustyöt, asfaltointi sekä 

peltityöt oli sisällytetty kerrostalohankkeen kokonaisurakkaan. 

Anturoiden muotti-, raudoitus-, ja valutyöt, valuharkkomuuraus ja näiden betonointi suo-

ritettiin tuntitöinä, joista laskettiin kustannusarvio ennen töiden aloittamista. Kustannus-
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arvion tekeminen oli tärkeää, jotta nähtiin, kuinka paljon rahaa kuluisi näiden töiden te-

kemiseen. Kantavan teräsrungon asennus materiaaleineen oli ainoa kiinteähintainen 

urakka, joka tehtiin vain autokatoksesta. 

Jydacom-kustannushallintapalvelusta kustannustenseuranta on helppoa. Autokatoksen 

kuluille oli annettu oma seurantalittera, johon kaikki siihen liittyvät työt ja materiaalit eri-

teltiin. Työmaan kustannusten seurannasta vastasi vastaava mestari, työmaainsinööri 

sekä kohteen projektipäällikkö.  

3.4 Hankinnat ja logistiikka 

TKU-Rakennus toimii pääsääntöisesti pelkästään projektinjohtoperusteisena yrityksenä. 

Tämä tarkoittaa sitä, että lähes kaikki suoritettavat työt teetetään aliurakoitsijoilla. Ennen 

rakennushankkeen aloitusta selvitetään, mitkä työt halutaan teettää kokonaisurakkana 

ja mitkä puolestaan suoritetaan tuntityönä. Hankintasuunnitelma (kuva 8) laaditaan han-

kintainsinöörin ja projektipäällikön toimesta. Myös työmaan vastaava mestari saattaa 

osallistua hankintasuunnitelman tekemiseen.   

 

Kuva 8. Hankintasuunnitelmamalli. 
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Yrityksemme hankintasuunnitelmassa on esitetty ko. työmaan kaikki hankinnat litteroit-

tain eriteltynä. Tämän lisäksi siitä selviävät mm. 

– hankinnan sekä hankintaherätteen vastuuhenkilö 

– haluttu toimitusajankohta työmaalle 

– arvioitu toimitusaika viikkotasolla 

– tilauspäivän tavoite 

– urakan tavoitehinta 

– tehdyn sopimuksen hinta. 

Hankintasuunnitelmassa on siis eritelty kaikki työmaan selkeät työkokonaisuudet ja ma-

teriaalihankinnat, kuten elementtirungon asennustyö tai kattoristikoiden hankinta. Kai-

kista selkeistä työkokonaisuuksista ja määrältään suurista materiaalieristä lähetetään 

tarjouspyyntö valituille toimijoille, joista valitaan paras vaihtoehto niin kustannus mie-

lessä kuin luotettavuudenkin perusteella. Näin toimittiin myös autokatoksen hankintojen 

osalta.  

Autokatoksen osalta toimin vastuuhenkilönä kaikkien autokatokseen kuuluvien töiden ja 

materiaalien tilauksissa. Osa autokatoksen hankinnoista oli kuitenkin sisällytetty koko 

rakennushankkeen urakoihin, koska esimerkiksi kerrostalonhankkeen maanraken-

nusurakka sisälsi myös autokatoksen maanrakennustyöt. Myös paalutus-, raudoitus-, 

rappaus-, sähkö-, pelti- sekä vesikaton kermityöt sisältyivät jo ennestään tehtyihin han-

kintoihin. 

Ainoastaan autokatokseen liittyviä hankintoja olivat anturoiden muotti- ja valutyöt, valu-

harkkomuuraukset ja betonointi, teräsrungon asennus materiaaleineen sekä vesikaton 

puutyöt. Anturoiden muotti- ja valutyöt ostettiin tuntityönä paikalliselta pienyritykseltä, 

joka suoritti muitakin työtehtäviä työmaalla. Kustannukset osuivat laskettuihin tavoittei-

siin ja työsuorite sujui muutenkin suunnitelmien mukaisesti. Valuharkkomuuraustyö han-

kittiin toiselta paikalliselta toimijalta, joka oli erikoistunut nimenomaan tämänkaltaiseen 

työhön. Harkkomuuraus alitti kustannustavoitteet, koska hankitut harkot saatiin ostettua 

arvioitua halvemmalla. Työn kustannusosuus osui melko tarkasti tavoitteeseen.  

Teräsrunko ostettiin paikalliselta metallirakenteisiin erikoistuneelta urakoitsijalta, josta oli 

aikaisempaa kokemusta. Tästä tehtiin kiinteähintainen urakkasopimus, joka sisälsi ma-

teriaalit paikoilleen asennettuna. Koska lisä- tai muutostöitä ei tullut, urakka oli sopimuk-

sen mukainen ja kustannukset olivat tavoitteen mukaisia.  



26 
 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Roni Peltonen 
 

Kaikki niin sanotut rautakauppatavarat ja pientarvikkeet, kuten esimerkiksi routaeristeet, 

muottivanerit tai kiinnikkeet, hankittiin suoraan paikallisista rautakaupoista, joissa yrityk-

sellämme on laskutustili avattuna. Lähes kaikki tilaukset ostetaan kuljetuksen kanssa, 

jonka vuoksi työmaalla pyritään tilaamaan mahdollisimman paljon rakennustarvikkeita 

kuljetusta kohti, jolloin tilaaminen on kustannustehokkaampaa.  

Työmaalla pyrittiin välttämään työmaan sisäisiä materiaalisiirtoja. Toimitusten saapu-

essa työmaalle materiaali vastaanotettiin mahdollisimman lähelle tulevaa asennusalu-

etta. Aina tämä ei kuitenkaan ollut mahdollista, jonka vuoksi työmaan sisäisiin siirtoihin 

käytettiin ajoittain paikallisen nostokoneyrityksen kurottajapalvelua. Työmaalle oli laa-

dittu aluesuunnitelma (kuva 9), johon oli merkitty välivarastointia vaativien materiaalien 

alueet. 

 

Kuva 9. Työmaan aluesuunnittelma. 

Autokatoksen materiaalienhallinta oli helppoa, sillä jokaisen työvaiheen materiaalit toi-

mitettiin kohteeseen vasta kun edellinen työryhmä oli saanut oman osuutensa valmiiksi. 
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Tämän lisäksi materiaalin määrä suhteessa rakennettavaan alueeseen oli melko pieni. 

Kaiken lisäksi autokatosrakennus sijoittui työmaahan niin, että tavaran toimittajat pääsi-

vät purkamaan materiaalit suoraan työkohteen viereen. Pääsääntöisesti materiaalien toi-

mitukset tulivat HIAB-kuormausnosturilla, jolloin tavaran nosto työmestalle onnistui vai-

vatta. Kurottajan apua tarvittiin ainoastaan valuharkkomuurauksessa. Valuharkot ovat 

raskaita siirtää käsin, jonka vuoksi harkkolavat pyrittiin jakamaan tasaisesti asennusalu-

eelle jo toimituksen yhteydessä. Muuratut päätyseinät olivat korkeita, jonka vuoksi osa 

muurauksesta piti suorittaa telineiltä. Tässä vaiheessa kurottaja nosti harkkolavat teli-

neille, jotta vältyttiin raskaalta ja työläältä käsin siirrolta. 

3.5 Aliurakkasopimukset 

TKU-Rakennus Oy toimii projektinjohtovetoisena yrityksenä. Työmaalla lähes kaikki työ 

tehtiin aliurakoitsijoilla, myös autokatoksen rakentamisen osalta.  

Aliurakkasopimuksen solmiminen on prosessi, joka alkaa, kun pääurakoitsija tarvitsee 

palvelua oman yrityksen ulkopuolelta. TKU-Rakennus Oy:ssä prosessi alkaa, kun tar-

jouspyyntöasiakirjat lähetetään potentiaalisille toimijoille, joilta halutaan tarjous saada. 

Tarjoukset katsotaan läpi tekemällä urakkavertailu, jonka jälkeen valitaan parhaat eh-

dokkaat urakkaneuvotteluun. Tavanomaisesti urakkaneuvotteluihin valitaan kahdesta 

kolmeen ehdokasta. Urakkaneuvotteluissa parhaimmaksi todetun toimijan kanssa sol-

mitaan urakkasopimus. On myös mahdollista, että urakkaneuvotteluvaihetta ei pidetä, 

jos tarjousten saavuttua on jo selvää, kenen toimijan kanssa yhteisyötä halutaan tehdä. 

Kriteerejä, joiden perusteella urakoitsija valitaan, ovat  

– urakkahinta 

– laatu asiat 

– luottamus valittuun toimijaan / aikaisempi kokemus  

– tilaajavastuutietojen on oltava kunnossa. 

TKU-Rakennus Oy:llä on organisaatiossaan oma hankintainsinööri, joka pääasiassa hoi-

taa urakoiden solmimiset. Työmaa lähettää hänelle hankintaherätteen eli hankin-

taimpulssin, jonka pohjalta hän tekee tarjouspyynnön. Hankintainsinööri järjestää yh-

dessä työmaan henkilöstön kanssa tarvittaessa urakkaneuvottelun, jonka jälkeen par-

haaksi todetun toimijan kanssa hän kirjoittaa myös urakkasopimuksen.  
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Kohdetyömaalla tehtiin kuitenkin poikkeus tähän hierarkiaan, sillä minut valtuutettiin te-

kemään osa urakkasopimuksista hankintainsinöörin kiireiden vuoksi. Tämä oli mielen-

kiintoista ja opettavaa, josta on varmasti hyötyä vielä tulevaisuudessa.  

Tein esimerkiksi autokatoksen teräsrunkoasennuksen aliurakkasopimuksen. Katsoin 

arkkitehdin ja rakennesuunnittelijan suunnitelmat läpi, joiden pohjalta tein tarjouspyyn-

nön. Lähetin sen kolmelle eri toimijalle, jotka olivat kaikki jo entuudestaan minulle tuttuja. 

Tarjousten saavuttua oli jo selvää, kenet kolmesta vaihtoehdosta valitsisin. Yksi toimi-

joista erottui hintansa puolesta edukseen. Aikaisemman kokemuksen vuoksi valittu yritys 

oli myös luottamusta herättävä, joka teki valinnasta helppoa. Kirjoitin heidän kanssaan 

aliurakkasopimuksen. Käytin TKU-Rakennus Oy:n urakkasopimuspohjaa, jonka täyden-

sin valitun urakoitsijan kanssa sovittujen ehtojen mukaisesti.  Allekirjoitettua urakkasopi-

musta tehdään liiteasiakirjoineen kaksi yhtäpitävää kappaletta molemmille sopijaosa-

puolille.  

3.6 Työ- ja ympäristöturvallisuus 

TKU-Rakennukselle työturvallisuus on erittäin tärkeä asia rakennushankkeissa. Työ-

mailla noudatetaan kaikkia työturvallisuusmääräyksiä ja valvotaan, että myös työmailla 

työskentelevät aliurakoitsijat noudattavat niitä. 

Kohdetyömaalla oli tehty turvallisuuteen liittyvät suunnitelmat mm. työmaan turvallisuus-

suunnitelma ja eri työvaiheista vaaditut työn turvallisuussuunnitelmat. Näiden lisäksi työ-

maalla tehtiin viikoittain TR-mittaus ja perehdytys suoritettiin aina, kun uusia työntekijöitä 

tuli työmaalle. 

TTS eli työn turvallisuussuunnitelman (kuva 10) teko kuului työstä vastaavalle työnjoh-

tajalle tai vaihtoehtoisesti aliurakoitsijan työturvallisuudesta vastaavalle henkilölle. TTS 

tehtiin aina ennen uuden työvaiheen aloittamista, joka käytiin vielä yhdessä suorittavan 

työryhmän kanssa läpi. Autokatoksen rakentamiseen liittyvien työn turvallisuussuunni-

telmien teko kuului minulle.  
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Kuva 10. Työn turvallisuussuunnitelma (TTS). 
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Uuden työtekijän tullessa työmaalle suoritettiin aina ensimmäiseksi perehdytys. Ensim-

mäisenä tarkastettiin työntekijän sekä yrityksen tiedot sekä vaaditut kortit, kuten työtur-

vallisuus- ja valttikortti. Tarvittavat tiedot kirjattiin TKU-Rakennuksen perehdytyslomak-

keeseen (kuva 11). Tämän jälkeen käytiin läpi työmaan käytäntöperiaatteet ja sosiaaliti-

lojen sijainti yms. työmaan aluesuunnitelmaa apuna käyttäen. Työntekijän perehdytyk-

sen jälkeen hänen työtään valvova työnjohtaja kiersi työmaan perehdytettävän kanssa 

läpi näyttäen samalla työmestat.  

 

Kuva 11. Perehdytyslomake. 
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3.7 Laadunvarmistus 

TKU-Rakennuksella laadulliset asiat otetaan vakavasti. Ennen rakennushankkeen aloit-

tamista varmistetaan, että suunnittelun laatu on tarpeeksi tarkkaa työmaan käyttöön. 

Tuotannon laadusta vastaa työmaaorganisaatio, johon minä myös pääsin vaikuttamaan 

omalla panoksellani.  

Kohdetyömaalla käytettiin seuraavia laadunvarmistustoimia: 

- tehtäväsuunnittelu 

- aloituspalaverit 

- työntekijöiden perehdytykset 

- mallityön suorittaminen 

- tuotannon jatkuva ohjaus ja valvonta 

- virheiden ja suunnitelmista poikkeamisten raportointi 

- itselle luovutus 

Autokatoksen rakentamisessa käytiin aina ennen seuraavan työvaiheen aloittamista tu-

levan työn askelmerkit läpi suorittavan työryhmän kanssa. Mallityö suoritettiin kahdesta 

tärkeimmästä työvaiheesta – valuharkkomuurauksesta ja teräsrungon asentamisesta. 

Mallityön suorittamisesta sovittiin ennen työn aloittamista aloituspalaverin yhteydessä.  

Minä vastasin suoritettavan työn ohjauksesta ja valvonnasta. Kävin säännöllisin ajoin 

varmistamassa, että työn alla ollut työvaihe tulee tehtyä suunnitelmien mukaisesti sovi-

tussa aikataulussa. Kaikki työvaiheet sujuivat moitteettomasti ilman erityisiä ongelmati-

lanteita.  

Suoritin myös itselle luovutuksen, kun autokatoksen teräsrunko oli pystytetty ja kantava 

profiilipelti asennettu. Itselle luovutuksen yhteydessä en todennut puutteita ja työ oli suo-

ritettu suunnitelmien mukaisesti.  
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4 OMAN OSAAMISEN TAITOTASO JA 

KEHITTÄMISTARVE 

Olen viihtynyt TKU-Rakennus Oy:ssä ja olen mielestäni pärjännyt hyvin tehtävässäni. 

Minulla oli aikaisempaa kokemusta rakennusalalta jo entuudestaan, josta on varmasti 

ollut hyötyä. Olen työskennellyt TKU-Rakennuksella noin kolme vuotta, joten yrityksen 

toimintaperiaatteet ovat tulleet jo aikaisemmin tutuiksi.  

Loimukadun työmaalla toimenkuvaani kuului asuinkerrostalon autokatoksen työnjohta-

minen, aikataulutus, hankintojen tekeminen sekä perehdyttäminen. Työnjohdollisesti on-

nistuin tehtävässäni hyvin ja pystyin omalla työpanoksellani ja tietotaidollani ohjaamaan 

työryhmiä tarpeen vaatiessa. Pyrin johtamisellani siihen, että kaikki työvaiheet suorite-

taan suunnitelmien mukaisesti sovitussa aikataulussa hyvää rakennustapaa noudattaen. 

Pyrin myös siihen, että ennakoin mahdollisimman hyvin työvaiheet ja materiaalitarpeet, 

jotta vältyttäisiin yllättäviltä tilanteilta. Onnistuin mielestäni tässä hyvin, sillä kaikki työvai-

heet sujuivat moitteettomasti ilman ongelmia. Tästä täytyy kiittää myös työntekijöitä, 

jotka vastasivat työn konkreettisesta toteutuksesta.  

Työn ja tilausten aikatauluttaminen onnistui ja osaan tehdä aikatauluja oman kokemuk-

seni perusteella. Jotkut työvaiheet kuitenkin tarkastin laskemalla työajan RT-kortistosta 

löytyvillä työajoilla. Vaikka itse aikataulun teko on hyvin hallussa, voin siinä vielä paran-

taa itseäni. Aikataulujen tekoon käytin yrityksellämme käytössä olevaa PlanMan Projec-

tia sekä valmista kolmiviikkoisaikataulupohjaa Excel-ohjelmassa. Excelin käytön osaan 

mielestäni erinomaisesti, mutta aikatauluohjelma PlanMan Projektin käyttö on osittain 

vielä hieman kankeaa. Kaiken kaikkiaan luomani aikataulut olivat realistia, toteutuskel-

poisia ja tarkkoja. 

Tein kaikki hankinnat liittyen autokatoksen rakentamiseen. Olin tottunut aikaisemminkin 

hoitamaan työmaan yleisiä materiaalihankintoja, joten työ oli entuudestaan tuttua. Tilasin 

yleiset materiaalihankinnat suoraan rautakaupoista puhelimitse, koska olen todennut 

sen parhaaksi tilaustavaksi sen helppouden vuoksi. Materiaalimäärät laskin työpiirustuk-

sista tai mittaamalla työkohteessa. Määrälaskennassa ei mielestäni ollut parantamisen 

varaa, sillä materiaalihukat olivat hyvin minimaalisia ja tarvittava tavara riitti. Määrälas-

kennassa täytyy kuitenkin olla aina tarkkana, sillä laskuvirheitä voi sattua kaikille. Siksi 
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yleensä laskenkin, varsinkin suuremmissa tilauksissa, materiaalimäärät muutamaan ot-

teeseen.  

Materiaalihankintojen lisäksi tein työmaalla aliurakkasopimuksia, mikä oli minulle uutta. 

Sain aluksi esimieheltäni apua urakoiden vertailuun sekä sopimusten tekoon, minkä jäl-

keen tein niitä itsenäisesti. Suoriuduin mielestäni tälläkin saralla kiitettävästi ja nykyään 

pystyn tekemään urakkasopimuksia täysin itsenäisesti aina tarjouspyynnön jättämisestä 

sopimuksen allekirjoitukseen asti. Pidin myös itsenäisesti ensimmäisen urakkaneuvotte-

lun, joka meni mielestäni kohtalaisesti. Urakassa päästiin molempien sopijapuolten 

kanssa haluttuun lopputulokseen, mutta neuvottelun kulussa olisi tärkeää olla johdon-

mukainen ja tietoinen kaikista pienistäkin yksityiskohdista, jotka saattavat liittyä urakka-

suoritteeseen. Tässä minulla oli mielestäni parantamisen varaa, sillä jouduin tarkista-

maan muutamia detalji kohtia suunnitelmista neuvottelun aikana, vaikka ne olisi voinut 

opetella ennen neuvottelua ulkoa.  

Perehdytyksien teko oli minulle entuudestaan myös rutiinin omaista. Perehdyttäminen 

on kuulunut toimenkuvaani siitä asti, kun aloitin työni TKU-Rakennuksella. Meillä on käy-

tössä valmis perehdytyslomake, johon täytetään työntekijän ja yrityksen tiedot. Tämän 

jälkeen perehdytetyn työntekijän tiedot syötetään käytössä olevaan kulunvalvontajärjes-

telmään, josta kulunvalvontaa voidaan valvoa sähköisesti. Hallitsen perehdytyslomak-

keen täytön, työntekijöiden tietojen tarkastamisen sekä kulunvalvontaan käytettävän oh-

jelman moitteettomasti. 
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5 LOPUKSI 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata työnjohtajan työtehtäviä uudisrakennus-

kohteessa sekä havainnollistaa projektinjohtoperusteista toimintatapaa. Työssä pereh-

dyttiin ensin teoreettiseen näkökulmaan, jonka jälkeen tarkasteltiin, miten teoria on to-

teutettu käytännössä. Teoriaosuudessa kirjoittaja käytti Rakennusteollisuuden kirjalli-

suutta hyväkseen ja käytännön osiossa aihetta tarkasteltiin kohdetyömaan esimerkkien 

kautta. Lopuksi kirjoittaja arvioi omaa taitotasoa ja kehittämistarpeita. 

Opinnäytetyö kirjoitettiin mestariformaatin mukaisesti, joka käsittää seitsemän aihealu-

etta: tehtäväsuunnittelu, ajallinen suunnittelu ja valvonta, kustannussuunnittelu ja -val-

vonta, hankinnat ja logistiikka, aliurakkasopimukset, työ- ja ympäristöturvallisuus sekä 

laadunvarmistus. Kaikki aihealueet käsiteltiin ensin teoriassa, jonka jälkeen tarkasteltiin, 

miten ne olivat toteutuneet käytännössä. 

Aiheena toiminut autokatos oli osa asuinkerrostalon kokonaisurakkaa, jonka rakennut-

taja ja tilaaja oli YH-Kodit Oy. TKU-Rakennus Oy oli valittu kohteen KVR-urakoitsijaksi, 

jonka toimeksiannosta tämä opinnäytetyö on myös kirjoitettu. Kohdetyömaa sijaitsee 

Raisiossa, Kerttulan liikuntapuistoa vastapäätä. Rakennetussa autokatoksessa on yh-

teensä 17 autopaikkaa, joista 13 palvelee YH-Tammen tulevia asukkaita. Kokonaisuu-

dessaan rakennushanke on valmis toukokuussa 2020, jolloin se luovutetaan tilaajalle.  
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